1

1446 luglio 13, nella domus di San Giacomo del castrum di Saint-Pierre

L’ufficiale vescovile di Aosta Guido Bollieti avvia un’inchiesta riguardo insulto et verberacione 
ai danni di Guglielmo de Folliaco, vicario parrocchiale di Introd, aggredito da alcuni uomini 
nella casa canonica di Introd.

Minuta cartacea di verbale di visita. Aosta, Archivio della curia vescovile, Officialité, cart. LXX-
VI, C8. 

(recto) In nomine Domini. Amen. Nos Guido Bollieti in decretis licenciatus, officialis curie 
Augustensis, | notum facimus universis quod ad promocionem discreti viri Petri Clavenczani, 
procuratoris reverendi | in Christo Patris et Domini domini nostri Augustensis episcopi, inqui-
simus diligenter de | insulto et verberacione facta in personam dompni Guillermi de Follierio 
vicarii | Introdi. 
Reperimus dictum dompnum Guillermum verberatum et vulneratum, | primo in medias sca-
pullas a parte sinistre, circa cor, ex | uno itu lapidis; item in circa renes a[b] utroque latere uno 
itu empsis | usque ad magnam cassionem et efusionem sanguinis; item a parte destre | in pede 
spatulle uno itu certi cancelleti; item, in manu destra, | videlicet in police et indice, amputa-
verunt carnes duorum digitorum | usque ad ossa et hungullas; item in brachio sinistro uno itu 
|baculli; item in capite, in fronte, una plaga | iuxta occulum sinistrum, una alia in collo, a parte 
posteriori | una alia plaga, in dicto bragio sinistro quatuor alias plagas | et in quampluribus sui 
corporis quam multas verberaciones. 
Qua visitacione | sic per nos facta, interrogavimus dictum dompnum Guillermum quis sive | qui 
hoc sibi fecerunt, qua die et qua hora et in quo loco | et qua de causa. Dixit primo quod die lune 
proxime lapsa, circa | duas horas ante diem, dicto domino Guillermo existente in domo | cure 
Introdi, in suo lecto, sensit quosdam verberantes portam | dicte cure et iterum sensit verberan-
tes dictam portam | et hoc audiens, credens quod esset quidam mentecaptus | de Rema, nolens a 
suo lecto surgere, et iterum sensit verberantes | fortiteri dictam portam et hoc audiens, surrexit 
| totus nudus de suo lecto et venit ad dictam portam; | quam portam vidit fere destructam et 
vidit ibidem ante dictam | portam certos portantes arma, induentes vestimentis mulierum. | 
Quibus visis, dictus dompnus Guillermus, dubitans de ipsis ne eidem | facerent malum, rever-
sus fuit ad aliam portam de retro et apperendo | dictam portam reperit ibidem duos socios; qui 
dompnus Guillermus credens | curre et ipsos evadere, quidam ex ipsis dedit sibi itum existen-
tem | inter scapullas ex uno lapide ut sic ex eo cecidit in terram et | ipsum ceperunt per pedes et 
ipsum traherunt retro curiam, | versus orreum, et ibidem super capite eius apposuerunt unam 
| lapiam nec posset clamare, dicentes ducando eum versus lo besen qui dompnus Guillermus, 
timens ne ipsum interficerent, | clamavit eisdem pro misericor[d]ia Trinitatis; dixerunt eidem: 
| (verso) “si tu non iures de non recipiendo magis litteras, nos duceremus te | versus lo besen et 
te domemus”. Ibidem […]b dictus dompnus Guillermus dixit: “ego rogo vos ut non moriar sine 
confessione”. Qui dixerunt: “nos te confesseron byen dou tout; iura quod tu non magis recipies 
litteras et neges Deum et eius matrem et capias diabolum in dominum tuum | et eidem des ani-
mam tuam casu quo tu recipies litteras”. Et ipse, | metu mortis, iuravit et animam suam dedit 
diabolo casu | quo magis reciperet litteras. Et hoc faciat verbo ad hoc non moriretur | sed non 
animo et sibi alia fecerunt que circa suam personam | habet et hoc facto dicte persone ipsum 
duxerunt circa et prope portam cure. 
Interrogatus si erant multi, dixit quod | vidit circa sex aut septime (sic). Interrogatus si cognove-
rit | aliquos ex ipsis dixit quod sic: primo Iohannes Iaquimini de | Cresto, Anthonius des Briv-
yons, Michael Brunodi, Iohannes | Pisodi. Dicens quod die lune, quando veniebat apud Castrum 
| Argenteum, hoviavit duobus apud Champanyes, videlicet | Michaeli Brunodi et Anthonio des 
Bruvyons, qui | Michael dixit dicto dompno Guillermo: “compater, vos demontrastis contra | me 
quod sero isto fui cum illis qui vos verberaverunt; | ymo compater in fide compaternitatis vos 
habuistis minus parum ymo | vos habebitis magis quod habueritis”. Et hoc sibi dixit in presencia 
domini Anthonii Gnodi et Anthonii Armandync. Dicens quod de predictis | fecit denunciacio-
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nem in manibus nobilis viri Francisci Sarodid, dicens quod quando fuerunt ante domum cure, 
dixerunt unus | alteri: “allen, nosen” et tunc dictus | Iohannes Pisodi dedit itum in renibus de 
suo empse et, hoc facto, | Anthonius Armandini eius famullus supervenit et exivit domum | ipso 
domino Guillermo r[e]licto et accepit lumen et eum duxit ad lectum suum; | qui supranominati 
iterum proicierunt lapides per quamdam finestram | in cameram quod dictus Anthonius fuit 
percusus ex uno lapide in eius tibia.e |
Actum in domo Sancti Iacobi castri Sancti Petri Augustensis, anno Domini millesimo | IIIIc 
XLVI, die XIII iullii, presentibus venerabili viro domino Alberto de […]certaf| canonico Chaie[…]
g et Iohanne Bosoneti parrochie Vallisgrisenchie testibus etcetera. 

a Oppure III (dopo circa segue tres depennato). b Una parola, difficoltà di lettura. c Da et hoc fino 
ad Armandyn nel margine sinistro. d et discreti viri Gregorii Pilliex vicebaillivum et vicecas-
tellani Castri Argentei tutto depennato. e Da dicens quod quando fuerit fino a eius tibia scritto 
con rimando in coda alla pagina. f Località di provenienza, prime lettere di difficile lettura. g 
Indicazione del collegio canonicale, parte finale di difficile scioglimento.
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2

1446 luglio 16, Aosta

L’ufficiale vescovile di Aosta Guido Bollieti invita a comparire nella domus episcopalis di Aosta, 
entro sei giorni dalla pubblicazione delle presenti lettere, i malfattori e tutti coloro che sono in 
qualche modo coinvolti nell’episodio di pestaggio del vicario di Introd Guglielmo de Folliaco, 
avvenuto il lunedì precedente.

Lettera cartacea originale con sigillo aderente nell’escatocollo perduto. Aosta, Archivio storico 
vescovile, 29/7.

(recto) Officialis Augustensis curato seu vicario Introdi et omnibus aliis clericisque curie nostre 
iuratis per civitatem | et diocesim Augustensem ubilibet constitutis quibus nostre presentes 
pervenerint littere pro ipsarum execucione | salutem in Domino.
Cum gravi querela nobis exposuerunt honestus religiosus dompnus | Guillermus de Folliaco 
ordinis Beati Bernardi Collompne Iovis vicariusque dicti loci Introdi | necnon procurator phis-
calis reverendi in Christo patris domini nostri Augustensis episcopi quod, die lune proxime 
lapsa | per et circa duas horas ante diem, dicto dompno Guillermo existente paciffice in | suo 
lecto, quidam malefactores, dyabolica inspiratione inbuti, Deum et Sacras Scripturas | pre ocu-
lis non habentes, vestimentis mulierium induti – quos in parte ignorat et probare non potest – | 
clam et latenter cum armis et fustibus ad domum dicte cure Introdi venerunt et ibidem vi et 
| violenter hostium dicte cure a parte cimisterii fregerunt et cum idem dompnus Guillermus 
| senciens tumultum fraccionis dicti hostii, videns per larem dicti hostii arma dictorum ma-
lefactorum, | credens evadere manus dictorum suorum inimicorum, totus nudus a lecto suo 
surgens, per quoddam aliud hostium ipsius domus extra ipsam domum subito exivit et fugit | 
sed, cum multum longe fugere non potuisset et prope ipsam domum subtus | topia vinee fuisset, 
quidem ex dictis malefactoribus productorie cum gravi ictu unius grossi | lapidis ipsum dom-
pum Guillermum nudum retro inter duas spatullas prope cor | percusit taliter quod ad terram 
semi mortuus cecidit et tunc omnes ipsi malefactores | ipsum dompnum Guillermum […]a et 
ipsum totum nudum per pedes trenaverunt retro | domum dicte cure prope orreum et ibi actri-
ter et crudeliter ipsum dompnum Guillermum | percuserunt, verberaverunt et vulneraverunt 
in quam pluribus sui corporis partibus, prout per | visitacionem condignam per nos factam de 
ipsius vulneribus et cassaturis sumus plenarie | informati; et ulterius, mala malis cummulan-
do, premissis non contenti, eidem dompno Guillermo | minas intulerunt quod eum ducerent et 
deruerent in profundum torrentis et abissi dicti loci et ibi eum mori facerent et tunc, cum ipse 
dompnus Guillermus ipsis malefactoribus | pro misericordia clamaret, ipsi malefactores, actus 
hereticorum exercendo, eidem dompno Guillermo | iurare fecerunt quod negabat Deum eius-
que matrem Virginem Mariam et caperet dyabolum | in dominum suum si unquam ab illa hora 
in antea licteras nostras reciperet, legeret et execucioni | demandaret, quod iuramentum fecit 
metu mortis. Supplicantes ipsi dompnus Guillermus et | procurator phiscalis per nos provideri 
de remedio opportuno super premissis. 
Unde nos officialis | antedictus, premissis auditis, cum talia sint opera facti dyabolica malique 
exempli maleque | consequencie que sic impunita permanere non debent, igitur vobis vestrum 
cuilibet insolidum | qui super hoc requisiti fueritis seu requisitus fuerit precipimus et manda-
mus quatenus | moneatis legitime quos presentium tenore monemus omnes et singulos dictos 
malefactores, | actores, factores, consencientes, auxilium, consilium eis in premissis prebentes 
scientesque | et consencientes quatenus infra sex dies proxime ab execucione presentium nume-
randos quos eis pro trina et canonica monicione eisdem assignamus ad emendam satisfacionem 
quod condignam | dictorum maleficiorum veniant nobisque dictos malefactores revelent, dece-
lent | et manifestent; alioquin, lapsis dictis sex diebus, ipsos tales malefactores, agentes, | scien-
tes et consencientes quos nos in hiis scriptis excomunicamus sic eos | omnes et singulos publice 
singulis diebus dominicis et festivis nuncietis et si quis | de nostra presenti monicione gravari 
se senserit compareat coram nobis Auguste in | domo episcopali die sabati proximo post exe-
cucione presente hora prime nisi feriatus fuerit alias | etc. causam sui gravaminis hostensurus.
Datum Auguste, die XVIa mensis iullii, | anno Domini M° IIIIC XLVI, sub sigillo dicte nostre 
curie in testimonium premissorum. |